

XII Międzynarodowy Dzień Archiwów pod hasłem NIE SZUKAJ-ZNAJDŹ W ARCHIWACH za nami....

Obchody Międzynarodowego Dnia Archiwów rozpoczęliśmy w samo południe od zaprezentowania nowej odsłony portalu szukajwarchiwach.gov.pl w postaci filmu przygotowanego specjalnie na tę okazję przez Narodowe Archiwum Cyfrowe. Następnie dyrektor Elżbieta Laska, powitała przybyłych gości, zapoznając ich z programem Dnia Otwartego i zapraszając do skorzystania z przygotowanej oferty. Została otworzona także wystawa przedstawiająca "Najciekawsze i najcenniejsze archiwalia z naszego zasobu". Nasi goście zostali zaproszeni także do obejrzenia pozostałych wystaw jak: Sto fotografii na Stulecie Archiwów, Setna rocznica odzyskania niepodległości. Losy narodu polskiego oraz w plenerze: Droga do niepodległej Polski i Dokumenty pergaminowe w zasobie Archiwum Państwowego w Przemysłu. Zwiedzili także magazyny oraz pracownie konserwacji i digitalizacji.

Ważnym momentem było zainaugurowanie punktu konsultacyjnego projektu Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych pod hasłem: ARCHIWA RODZINNE NIEPODLEGŁEJ. Opowiedzieliśmy o jego głównych założeniach i możliwościach, jakie zostały stworzone dla osób do niego przystępujących i dzielących się swoimi prywatnymi zbiorami z nami.

A potem przenieśliśmy się do czasów początków II RP. Umożliwiły nam to piękne damy i przystojni dżentelmeni, którzy zeszli ze zdjęć znajdujących się na naszej wystawie i odczytali "Dekret o organizacji archiwów państwowych i opiece nad archiwaliami". Z kolei żołnierze 5. Batalionu Strzelców Podhalańskich zaprezentowali swoje umundurowanie oraz broń.

Z działalnością naszego archiwum związane są stowarzyszenia, których przedstawiciele również włączyli się w nasze wspólne świętowanie. O działalności Stowarzyszenia Archiwistów Polskich Oddział w Przemysłu opowiedziała dr Ewa Grin-Piszczek. Bogatą historię i liczne ciekawostki z historii Polskiego Towarzystwa Historycznego, przedstawił Prezes przemyskiego Oddziału, prof. Jerzy Motylewicz.
